



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 14/2023

O campus Pinheiral do Instituto Federal do Rio de Janeiro, com sede na Rua José Breves nº550, Centro, na cidade de Pinheiral, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0002-87 neste ato representado pelo Diretora Geral, Lívia Puello de Barros Gil, nomeado pela Portaria nº 794 de 09 de Junho de 2022, inscrita no CPF sob o nº 080.812.317-30, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico 06/2022 (SRP) – UASG 158485, processo administrativo n.º 23276.000054/2023-46, homologado em 20/06/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 06/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<p>Nome da Empresa: VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 73.752.081/0001-50 Endereço completo: Rua Honduras, 105 – Vila Americana – Volta Redonda/RJ CEP Tel: (24) 3343-3866 / (24) 99876-5039 E-mail: vinaque@grupobaylao.com.br Representante: Sergio Luiz Baylão – CPF: 765.491.007-04</p>

73.752.081/0001-50 - VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	Açúcar	Embalagem 5,00 KG	760	R\$ 26,9700	R\$ 17,4000	R\$ 13.224,0000
Marca: MIXÇUCAR Fabricante: MIXÇUCAR Modelo: / Versão: MIXÇUCAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Açúcar cristal, acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 5 kg de peso líquido.						
6	Açúcar	Quilograma	1249	R\$ 6,3300	R\$ 3,9900	R\$ 4.983,5100
Marca: TOPÇUCAR Fabricante: TOPÇUCAR Modelo: / Versão: TOPÇUCAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Açúcar refinado, acondicionado em embalagem primária de plástico,						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

contendo nesta, 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo pacote, de plástico ou de papel. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.

11	Arroz beneficiado	Embalagem 5,00 KG	301	R\$ 28,1900	R\$ 20,6500	R\$ 6.215,6500
Marca:			BOM			PRATO
Fabricante:			BOM			PRATO
Modelo	/		Versão:	BOM		PRATO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arroz beneficiado, polido, longo fino, tipo 1, última safra, com identidade, qualidade e embalagem, segundo INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 E SEU ANEXO VII. Máximo de 7,5% de quebrados e quirera. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 5 kg de peso líquido						
16	Carne defumada	Quilograma	70	R\$ 42,8200	R\$ 22,0000	R\$ 1.540,0000
Marca:						DMINAS
Fabricante:						DMINAS
Modelo	/		Versão:			DMINAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bacon defumado, em manta. Embalado a vácuo, em embalagem plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.						
23	Biscoito	Pacote 200,00 G	265	R\$ 6,5700	R\$ 2,2400	R\$ 593,6000
Marca:						CADORE
Fabricante:						CADORE
Modelo	/		Versão:			CADORE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito doce, à base de farinha de trigo; tipo maisena; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).						
27	Biscoito	Pacote 200,00 G	295	R\$ 5,2600	R\$ 2,2400	R\$ 660,8000
Marca:						CADORE
Fabricante:						CADORE
Modelo	/		Versão:			CADORE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito salgado, à base de farinha de trigo; tipo cream cracker, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa)						
30	Carne bovina in natura	Quilograma	200	R\$ 48,2800	R\$ 32,4000	R\$ 6.480,0000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:						FRIGANSO
Modelo	/		Versão:			FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - alcatra. Corte preparado pela remoção completa das gorduras subcutânea e aponeuroses. Componentes musculares: glúteos, glúteos acessórios, glúteos profundos. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.						
31	Carne bovina in natura	Quilograma	300	R\$ 35,5800	R\$ 18,5800	R\$ 5.574,0000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:						Friganso
Modelo	/		Versão:			Friganso
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, - Costela, em pedaço, Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega						
34	Carne bovina in natura	Quilograma	300	R\$ 41,0100	R\$ 33,4800	R\$ 10.044,0000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:						FRIGANSO
Modelo	/		Versão:			FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Fraldinha. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.						
35	Carne salgada	Quilograma	100	R\$ 36,2300	R\$ 30,0900	R\$ 3.009,0000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:						FRIGANSO
Modelo	/		Versão:			FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne seca, tipo Jerked Beef. Cortes dianteiros. Peso da Unidade: de 500 g a 10 kg. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, a vácuo. De 10 kg a 20 kg devem ser acondicionados em embalagem secundária, tipo caixa de papelão.						
36	Carne bovina in natura	Quilograma	1000	R\$ 50,7700	R\$ 29,3800	R\$ 29.380,0000



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Marca:					FRIGANSO
Fabricante:					FRIGANSO
Modelo	/			Versão:	FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina congelada, traseiro desossado osso - Lagarto redondo (Macho). Componente muscular do corte: semitendinoso. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica. Peso da unidade: De 2 kg a 2,5 kg. De 4 a 6 unidades, devem ser acondicionadas em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
38	Carne bovina in natura	Quilograma	800	R\$ 42,1700	R\$ 30,0500 R\$ 24.040,0000
Marca:					FRIGANSO
Fabricante:					FRIGANSO
Modelo	/			Versão:	FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Patinho. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
39	Carne de ave in natura	Quilograma	20	R\$ 25,7700	R\$ 11,6000 R\$ 232,0000
Marca:					JAGUÁ
Fabricante:					JAGUÁ
Modelo	/			Versão:	JAGUÁ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne de frango - asa, congelada. Unidades congeladas individualmente, acondicionadas em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
40	Carne de ave in natura	Quilograma	4600	R\$ 28,3800	R\$ 13,2100 R\$ 60.766,0000
Marca:					JAGUÁ
Fabricante:					JAGUÁ
Modelo	/			Versão:	JAGUÁ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne de frango congelada; peito de frango desossado e sem pele. Peso da unidade: mínimo de 600 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 600 g e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. - AMPLA CONCORRÊNCIA					
41	Carne de ave in natura	Quilograma	4000	R\$ 19,3400	R\$ 8,6400 R\$ 34.560,0000
Marca:					LAR
Fabricante:					LAR
Modelo	/			Versão:	LAR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne de frango congelada; sobre-coxa. Peso da unidade: entre 180 g e 200 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
43	Carne suína in natura	Quilograma	1000	R\$ 29,4800	R\$ 17,1600 R\$ 17.160,0000
Marca:					FREECARNE
Fabricante:					FREECARNE
Modelo	/			Versão:	FREECARNE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Lombo. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
44	Carne suína in natura	Quilograma	3800	R\$ 38,3100	R\$ 15,5800 R\$ 59.204,0000
Marca:					FREECARNE
Fabricante:					FREECARNE
Modelo	/			Versão:	FREECARNE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Pernil. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. - AMPLA CONCORRÊNCIA					
45	Carne suína in natura	Quilograma	110	R\$ 39,5700	R\$ 19,8000 R\$ 2.178,0000
Marca:					FREECARNE
Fabricante:					FREECARNE
Modelo	/			Versão:	FREECARNE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne toucinho de barriga, desossado, congelado. Corte da parede torácicoabdominal dos suínos, do externo ao púbis, sem costela e com pele. Acondicionado em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.					



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

59	Extrato alimentício	Unidade	2000	R\$ 10,2100	R\$ 1,7400	R\$ 3.480,0000
Marca:						TOMARELLI
Fabricante:						TOMARELLI
Modelo		/				Versão: TOMARELLI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extrato de tomate, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo sachê ou lata, contendo nesta, no mínimo 300 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).						
60	Aveia beneficiada	Embalagem 200,00 G	5	R\$ 7,7700	R\$ 6,9500	R\$ 34,7500
Marca:						NATURALLE
Fabricante:						NATURALLE
Modelo		/				Versão: NATURALLE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de aveia. Não contém glúten. Embalagem com 200g. Acondicionada em embalagem primária de plástico e em embalagem secundária de caixa de papelão, informando litas de ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.						
61	Farinha De Mandioca	Embalagem 1,00 KG	602	R\$ 12,2600	R\$ 4,4400	R\$ 2.672,8800
Marca:						PIRÃO
Fabricante:						PIRÃO
Modelo		/				Versão: PIRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de mandioca, grupo seco, subgrupo fina, tipo 1, classe branca, acondicionada em embalagem primária de plástico e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.						
62	Farinha De Milho	Embalagem 1,00 KG	210	R\$ 8,7100	R\$ 3,1500	R\$ 661,5000
Marca:		BIG				BRASIL
Fabricante:		BIG				BRASIL
Modelo		/				Versão: BIG
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de milho (fubá), granulação fina ou média, amarela, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária plástica ou de papelão (caixa).						
64	Farinha de trigo	Quilograma	2717	R\$ 7,8200	R\$ 4,3500	R\$ 11.818,9500
Marca:						COCAMAR
Fabricante:						COCAMAR
Modelo		/				Versão: COCAMAR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de trigo, tipo 1, sem fermento, acondicionada em embalagem primária de plástico ou de papel, tipo pacote, contendo nesta, 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).						
67	Fermento	Embalagem 500,00 G	82	R\$ 36,2000	R\$ 16,8000	R\$ 1.377,6000
Marca:						ALBRED
Fabricante:						ALBRED
Modelo		/				Versão: ALBRED
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fermento biológico seco instantâneo, em pó, acondicionado em embalagem primária contendo nesta, de 500 g a 1 kg (unidade) e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa). Composição: Levedura para panificação <i>Saccharomyces cerevisiae</i> e emulsificante. Não conter glúten. Aplicação: Ideal para pães, pizzas, massas doces e salgadas. Validade: 24 meses.						
71	Doce Não Confeitado	Embalagem 400,00 G	12	R\$ 7,9600	R\$ 4,9200	R\$ 59,0400
Marca:						PREDILECTA
Fabricante:						PREDILECTA
Modelo		/				Versão: PREDILECTA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Goiabada, em barra 400gr, acondicionada em embalagem primária de plástico, e em embalagem secundária de papelão.						
72	Carne processada	Quilograma	300	R\$ 27,6700	R\$ 15,3600	R\$ 4.608,0000
Marca:						RICA
Fabricante:						RICA
Modelo		/				Versão: RICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hambúrguer de carne bovina ou misto de carne bovina e de frango; congelado; temperado e sem pimenta. Peso da unidade: mínimo 50 g. Cada unidade deve ser acondicionada individualmente, em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão, contendo nesta, no mínimo, 12 unidades. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.						
77	Leite côco	Garrafa 500,00 ML	35	R\$ 2,4200	R\$ 2,4200	R\$ 84,7000
Marca:						PINDORAMA
Fabricante:						PINDORAMA
Modelo		/				Versão: PINDORAMA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite de coco, acondicionado em embalagem primária de vidro, tipo garrafa, contendo nesta, 200 mL (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).					
78	Leite em pó	Embalagem 400,00 G	190	R\$ 33,6900	R\$ 13,9200 R\$ 2.644,8000
Marca:					DANKY
Fabricante:					DANKY
Modelo /					Versão: DANKY
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite integral, em pó, acondicionado em embalagem primária, tipo lata ou pacote, contendo nesta, 400 g de peso líquido do produto.					
80	Embutido	Quilograma	90	R\$ 45,0100	R\$ 13,3500 R\$ 1.201,5000
Marca:					DMINAS
Fabricante:					DMINAS
Modelo /					Versão: DMINAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lingüiça calabresa, grossa e defumada. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, a vácuo, contendo nesta, entre 1 kg e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão. Validade mínima de 2 meses, a contar da data de entrega. Caso indicado pelo fabricante, o produto deve ser refrigerado e transportado conforme normas específicas, constantes do Edital.					
81	Embutido	Quilograma	80	R\$ 48,3500	R\$ 30,5200 R\$ 2.441,6000
Marca:					DMINAS
Fabricante:					DMINAS
Modelo /					Versão: DMINAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lingüiça tipo paio, defumada. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, à vacuo, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.					
82	Embutido	Quilograma	1200	R\$ 28,3100	R\$ 12,6000 R\$ 15.120,0000
Marca:					FRICAL
Fabricante:					FRICAL
Modelo /					Versão: FRICAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lingüiça Toscana congelada. Peso da unidade (gomo): 80 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.					
96	Fruta	Quilograma	5	R\$ 19,6600	R\$ 19,6600 R\$ 98,3000
Marca:					CEASA
Fabricante:					CEASA
Modelo /					Versão: CEASA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Morango in natura, são, em bom estado de maturação, integros, limpo, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Embalagem: bandejas de isopor ou acetato e protegido com filme de PVC.					
98	Alimento Semipronto Ou Pronto	Quilograma	50	R\$ 19,7000	R\$ 19,7000 R\$ 985,0000
Marca:					SOAELLA
Fabricante:					SOELLA
Modelo /					Versão: SOELLA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Nhoque de batata, pré- cozido e resfriado; acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). Peso da unidade: 5 g. Validade mínima de 20 dias a contar da data da entrega.					
105	Peixe in natura	Quilograma	300	R\$ 34,5000	R\$ 34,5000 R\$ 10.350,0000
Marca:					ESTRELA DO MAR
Fabricante:					ESTRELA DO MAR
Modelo /					Versão: ESTRELA DO MAR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peixe cação, em posta, congelado, sem pele, sem escamas, sem osso, sem cauda e sem abas. As unidades devem apresentar- se separadas umas das outras, não formando bloco; acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 1 kg e 15 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
112	Queijo	Quilograma	102	R\$ 72,1400	R\$ 46,5600 R\$ 4.749,1200
Marca:					SERRA MAR
Fabricante:					SERRA MAR
Modelo /					Versão: SERRA MAR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Queijo tipo parmesão, resfriado, em peça com peso entre 5,5 kg e 6 kg, acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão, tipo caixa.					
114	Requeijão	Unidade	160	R\$ 7,9100	R\$ 4,7700 R\$ 763,2000
Marca:					REKEMINAS
Fabricante:					REKEMINAS
Modelo /					Versão: REKEMINAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Requeijão cremoso, resfriado, acondicionado em embalagem primária de vidro ou de plástico, tipo copo, contendo nesta, 200 g (unidade), e em embalagem secundária de papelão (caixa). Validade mínima de 60 dias, a contar da data de entrega.						
118	Sal	Pacote 1,00 KG	792	R\$ 2,5400	R\$ 1,4500	R\$ 1.148,4000
Marca:						CRISTAL
Fabricante:						CRISTAL
Modelo	/					Versão: CRISTAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal refinado, iodado, acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido						
120	Embutido	Quilograma	37	R\$ 16,9400	R\$ 6,1000	R\$ 225,7000
Marca:						BELLO
Fabricante:						BELLOE
Modelo	/					Versão: BELLO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Salsicha, tipo hot dog, resfriada, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, a vácuo, contendo nesta, 3 kg de peso líquido.						
121	Suco	Garrafa 500,00 ML	2202	R\$ 6,4600	R\$ 2,5000	R\$ 5.505,0000
Marca:						PINDORAMA
Fabricante:						PINDORAMA
Modelo	/					Versão: PINDORAMA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suco de caju, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
122	Suco	Garrafa 500,00 ML	2157	R\$ 5,3900	R\$ 3,0300	R\$ 6.535,7100
Marca:						IMBIARA
Fabricante:						IMBIARA
Modelo	/					Versão: IMBIARA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suco de goiaba, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
123	Suco	Garrafa 500,00 ML	2192	R\$ 7,6800	R\$ 3,0300	R\$ 6.641,7600
Marca:						IMBIARA
Fabricante:						IMBIARA
Modelo	/					Versão: IMBIARA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suco de manga, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
125	Suco	Garrafa 500,00 ML	2164	R\$ 7,1900	R\$ 4,2900	R\$ 9.283,5600
Marca:						DAFRUTA
Fabricante:						DAFRUTA
Modelo	/					Versão: DAFRUTA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suco de uva, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).						
126	Carne suína in natura	Quilograma	185	R\$ 19,6300	R\$ 13,6600	R\$ 2.527,1000
Marca:						FREECARNE
Fabricante:						FREECARNE
Modelo	/					Versão: FREECARNE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Toucinho comum sem pele. Panículo adiposo de suíno sem pele livre de ranço isentos de manchas amareladas ou coágulos sanguíneos ou qualquer alteração em suas características sensoriais. Embalados à vácuo em embalagem apropriada que deve se apresentar íntegra e livre de sujidades, e transportados em locais próprios (veículos refrigerados) de forma que não fiquem expostos à contaminação ou sofram adição de qualquer substância nociva para o consumo humano.						
171	Carne bovina in natura	Quilograma	80	R\$ 34,6900	R\$ 22,6800	R\$ 1.814,4000
Marca:						FRIGANSO
Fabricante:						FRIGANSO
Modelo	/					Versão: FRIGANSO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tipo Corte: Acém. Apresentação: Peça Inteira. Processamento: Sem Osso. Estado De Conservação: Resfriado(A)						
192	Carne suína in natura	Quilograma	40	R\$ 22,5100	R\$ 14,3800	R\$ 575,2000
Marca:						FREE
Fabricante:						CARNE
Modelo	/					Versão: FREECARNE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne suína congelada - dianteiro sem osso e sem pele - Paleta. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega

333	Carne de ave in natura	Quilograma	1420	R\$ 28,3800	R\$ 13,2100	R\$ 18.758,2000
-----	--	------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: JAGUA

Fabricante: JAGUA

Modelo: / **Versão:** JAGUA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne de frango congelada; peito de frango desossado e sem pele. Peso da unidade: mínimo de 600 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 600 g e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. - Exclusivo para ME/EPP - Referente ao Item 40

334	Carne suína in natura	Quilograma	1250	R\$ 38,3100	R\$ 15,5800	R\$ 19.475,0000
-----	---------------------------------------	------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: FREECARNE

Fabricante: FREECARNE

Modelo: / **Versão:** FREECARNE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Pernil. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. -Exclusivo para ME/EPP - Referente ao Item 44

Total do Fornecedor: R\$ 415.485,5300

	Campus Pinheira	Campus Volta Redonda	Campus Resende	Campus Maracanã	Campus Belford Roxo	Campus Mesquita	Campus Niterói	Campus São João de Meriti	Campus Duque de Caxias	Campus Nilópolis	Campus Realengo	Campus São Gonçalo	Reitoria	Campus Arraial do Cabo	TOTAL
4	730		30												760
6	449	700	100												1249
11	301														301
16	70														70
23	195	20	50												265
27	245		50												295
30	200														200
31	300														300
34	300														300
35	100														100
36	1000														1000
39	20														20
40	4600														4600



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

	Campus Pinheira	Campus Volta Redonda	Campus Resende	Campus Maracanã	Campus Belford Roxo	Campus Mesquita	Campus Niterói	Campus São João de Meriti	Campus Duque de Caxias	Campus Nilópolis	Campus Realengo	Campus São Gonçalo	Reitoria	Campus Arraial do Cabo	TOTAL
41	4000														4000
43	1000														1000
44	3800														3800
45	110														110
59	2000														2000
60	5														5
61	602														602
62	210														210
64	2717														2717
67	82														82
71	12														12
72	300														300
77	35														35
78	190														190
80	90														90
81	80														80
82	1200														1200
96	5														5
98	50														50
105	300														300
112	102														102
114	110		50												160
118	792														792
120	37														37
121	2152		50												2202
122	2107		50												2157
123	2142		50												2192
125	2090	24	50												2164
126	185														185
171	80														80
192	40														40
333	1420														1420
334	1250														1250

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

3.1. O órgão gerenciador será o IFRJ/Campus Pinheiral – UASG : 158485

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Reitoria UASG 158157

3.2.2. Campus Belford Roxo UASG 158157

3.2.3. Campus Mesquita UASG 158157

3.2.4. Campus Niterói UASG 158157

3.2.5. Campus Arraial do Cabo UASG 152237

3.2.6. Campus Rio de Janeiro UASG 158502

3.2.7. Campus São Gonçalo UASG 158487

3.2.8. Campus Volta Redonda UASG 158488

3.2.9. Campus Resende 158157

3.2.10. Campus São João do Meriti 158157

3.2.11 Campus Nilópolis 158483

3.2.12 Campus Realengo 158486

3.3. Os locais de entrega do órgão gerenciador e dos participantes são os seguintes:

Campus	Endereço	Contato	Setor	Dias e horários
Arraial do Cabo	Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha – Arraial do Cabo/RJ – CEP.: 28.930-000	Rodrigo Fortunato Dias – Email: copat.cac@ifrj.edu.br	Almoxarifado	Segunda a sexta das 8:00 às 17 hs.
Belford Roxo	Avenida Joaquim da Costa Lima, s/n - São Bernardo – Belford Roxo/RJ - CEP: 26165-225	Fábio Pires Viana / Márcio Franklin Oliveira (21) 3664-2544 Email: prefeitura.cbel@ifrj.edu.br	Prefeitura	Segunda a sexta das 8:00 às 17 hs.
Mesquita	Rua Paulo, s/n – Praça João Luiz do Nascimento – Centro – Mesquita/RJ – CEP: 26551-240	Edson de Almeida dos Santos (21) 2797-2509/2506 Email: da.cmesq@ifrj.edu.br Pref.cmesq@ifrj.edu.br	Prefeitura	Segunda a sexta-feira Das 09 às 16h



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Niterói	Estrada Washington Luís, nº 1596 (antiga Estrada do Sapê), Área 11-A. Sapê, Pendotiba, Niterói, RJ. Tel: 021-27077700 CEP.: 24315-375	HELENA – Email: da.cnit@ifrj.edu.br	Direção Administrativa	Segunda a sexta das 9:00 às 16 hs.
Pinheiral	Rua José Breves, nº 550, Centro, Pinheiral-RJ. CEP 27197-000	Luis Felipe Oliveira Alves da Silva Luciano Barreto Pereira Aloizio Lemos de Lima Tel: 24 33568200 Email: luis.alves@ifrj.edu.br almox.cpin@ifrj.edu.br restaurante.cpin@ifrj.edu.br	Almoxarifado ou Restaurante ou Agroindústria	Segunda a Sexta 9:00 às 10:30h e 13h as 16h
Reitoria	Rua Buenos Aires, 256 - Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20061-000	Luiz Felipe Paiva Carias gr@ifrj.edu.br (21) 3293-6162	Almoxarifado ou Gabinete do Reitor	09h às 16h
Rio de Janeiro	Rua Senador Furtado, 121/125 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20270-021	Sheila Albert dos Reis - (21) 2566-7762 Email: depi.cmar@ifrj.edu.br	DEPI – Direção de Extensão, Pesquisa e Inovação	Segunda a sexta das 09h às 16h
São Gonçalo	Rua José Augusto Pereira dos Santos, S/N, Neves – São Gonçalo- RJ (Antiga Rua da Feira) CIEP 436 – Neusa Brizola , CEP: 24425-004	MAÍRA CARRERA SILVA cocomp.csg@ifrj.edu.br (21)2624-9015	Almoxarifado ou Coordenação de Compras	08:00 às 17:00
Volta Redonda	Rua Antônio Barreiros, 212 – Nossa Senhora das Graças – Volta Redonda- RJ – CEP: 27215-350	Silvia Cristina de Souza Trajano (24) 3356-9110 Pemail: pref.cvr@ifrj.edu.br	Prefeitura	Segunda a sexta das 09h às 16h
Resende	Av. Prefeito Botafogo, 219 – Campos Elísios – Resende – RJ – 27542-000	COAD – coad.cres@ifrj.edu.br	COAD	Segunda a Sexta das 10:00 as 17:00
São João do Meriti	Rua Vala da Divisa, s/n, Coelho da Rocha - São João de Meriti/RJ - CEP 25.550-110	Sheila Mariano e Erivelton Muniz (21) 9984-91867 da.csjm@ifrj.edu.br	Almoxarifado e Direção Administrativa	Segunda a Sexta, das 8h às 17h
Nilópolis	Rua Coronel Délio Menezes Porto	Carlos Eduardo Bulhoes (21)3236-1827 almox.cnil@ifrj.edu.br	almoxarifado	Segunda a sexta das 9:00 as 16:00 hs



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

	1045, Centro, Nilópolis			
Realengo	Rua Professor Carlos Wenceslau, 343 - Realengo - Rio de Janeiro/ RJ CEP. 21715-000	Pref.creal@ifrj.edu.br e date.creal@ifrj.edu.br	Prefeitura	segunda a sexta de 9:00h as 16:00h
Campus	Endereço	Contato	Setor	Dias e horários

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes*.

Pinheiral, 23/06/2023

Assinaturas

LÍVIA PUELLO DE BARROS GIL
DIRETORA GERAL
IFRJ CAMPUS PINHEIRAL

SERGIO LUIZ BAYLÃO – CPF: 765.491.007-04
REPRESENTANTE
VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA